
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICO  O  ATO  QUE  DECLAROU  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO,  COM

FUNDAMENTO  DO  ART.  24  INCISO  “VIII”,  DA LEI  FEDERAL  N°  8.666/93,  NESTE

DIPLOMA LEGAL, NESTES TERMOS:

PROCESSO LICITATÓRIO: 75/2023

LICITAÇÃO: 06/2023

MODALIDADE: Dispensa de Licitação

OBJETO:  A  presente  contratação  tem  por  objeto,  a  contratação  de  empresa  para

prestação de serviço de assistência técnica e extensão rural.

CONTRATADA:  EPAGRI – EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO

RURAL DE SANTA CATARINA S.A.

VALOR:  R$ 33.140,00 (trinta e três mil, cento e quarenta reais)

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:  

Jusifica-se que a contratação se faz necessária, pois a empresa Epagri, atua na execução

de politicas públicas estaduais e colabora na execução de políticas públicas federais. Entre

elas destacamos: Emissão de  Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP), que por esta os

agricultores conseguem acessar financiamentos agrícolas com subsídio. No ano de 2023 o

município  de  Lindóia  do  Sul  manteve  mais  341 DAP’s (Declaração  de  Aptidão  ao

PRONAF) ativas e mais a realização de 29 DAP,s novas. E também o programa Terra Boa,

da  Secretaria  do  Estado  da  Agricultura  e  da  Pesca,  que  contempla  o  Programa  de

Calcário,  semente  de  milho,  kit  apicultura  e  kit  forrageiras  por  meio  dessas  políticas

publicas. (Em anexo dados numéricos).

Em  uma  ação  conjunta  com  a  Epagri,  a  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e  Meio

Ambiente promove o crescimento e desenvolvimento rural do município. 

Rua Tamandaré, 98 – Centro
89735-000 – Lindóia do Sul – SC

(49) 3446-1177 | www.lindoiadosul.sc.gov.br



Justifica-se a contratação da mesma com dispensa de licitação, mas com contratos de

outras cidades como forma semelhante de orçamentos.

O preço estipulado pela, se baseia não em quantidade de habitantes no município, e sim,

a quantidade de agricultores atendidos e também a quantidade de funcionários que estão

disponíveis para o município, tal como a quantidade de dias da semana em que estão

disponíveis.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: A empresa a ser contratada foi escolhida por ser a única

empresa que atua no estado de Santa Catarina neste ramo de atividade.

CONTRATADA:  EPAGRI – EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E EXTENSÃO

RURAL DE SANTA CATARINA S.A.

RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: A empresa a ser contratada foi escolhida por

ter apresentado o menor valor orçado.

FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, VIII, da Lei Federal 8.666/93

VIGÊNCIA: O contrato terá vigência da data de assinatura até 31 de dezembro de 2024.

Lindóia do Sul, SC, 21 de dezembro de 2023.

Neudi Angelo Bertol

Prefeito Municipal 

Rua Tamandaré, 98 – Centro
89735-000 – Lindóia do Sul – SC

(49) 3446-1177 | www.lindoiadosul.sc.gov.br


